Comissão de Seleção e Avaliação dos Beneficiários da Lei Aldir Blanc
(nomeada pelo Decreto Municipal s/nº de 25 de setembro de 2020)

COMUNICADO Nº 007/2021

CONSIDERANDO a análise final das inscrições e recursos recebidos no Edital SECTUR
nº 003/2021;

a Comissão de Seleção e Análise dos Beneficiários da Lei Aldir Blanc no Município de
Unaí RESOLVE e COMUNICA:

a) COMUNICAR os resultados da análise de recursos protocolados no prazo de 30/11 a
06/12/2021:

• RECURSO S/Nº, de Mirele Vieira Lopes, interposto pelo motivo: “correção da data
de comprovação de tempo de capoeira, a data correta é de 26 anos no exercício
da arte capoeira. Na atividade desde 13 de março de 1995”. O recurso possuiu
anexos com as comprovações.
◦ RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO.

b)  COMUNICAR  o  recebimento  dos  seguintes  portfólios  de  atividade  cultural  e  seu
resultado após análise:

• André Soares dos Reis;
◦ Resultado: DEFERIDO.

• Mirele Vieira Lopes;
◦ Resultado: DEFERIDO.

• Eder de Jesus;
◦ Resultado: DEFERIDO.

• Laudelina Maria Rodrigues da Hora;
◦ Resultado: DEFERIDO.

• Simone Xavier Lisboa.
◦ Resultado: DEFERIDO.

c)  COMUNICAR  o  não-recebimento  dos  seguintes  portfólios  de  atividade  cultural  e,
portanto, alteração da pontuação preliminar no item “ATIVIDADE CULTURAL ACIMA DE
24 MESES (ANTERIOR A 29/06/2018)” de 3 pontos para 0 pontos cada:

• Rogério Jacinto da Costa Borges;
• LUIS ANTONIO MIRANDA MARQUES;
• Thais da Silva Couto;
• Wallison da Silva Conceição;
• Natalia Aparecida de Souza Campos.

d) COMUNICAR o recebimento dos seguintes registros profissionais e seu resultado após
análise:

• Edgar Batista Cardoso
◦ Resultado: DEFERIDO.

Comissão de Seleção e Avaliação dos Beneficiários da Lei Aldir Blanc
(nomeada pelo Decreto Municipal s/nº de 25 de setembro de 2020)

e) COMUNICAR o não recebimento dos seguintes registros profissionais e a perda de 3
pontos no item “Registro Profissional”:

• Weliton Pereira Santos

f)  CONVOCAR os dez primeiros colocados da lista do item g deste comunicado para
apresentação dos documentos previstos no item 10.1 do edital, de 07/12 até 10/12/2021,
de forma presencial, na Secretaria da Cultura e Turismo de Unaí, situada à Avenida Frei
Anselmo nº 320, bairro Divineia, Unaí-MG, das 08h às 11h ou das 13h às 17h30,  até
10/12/2021 às 17h30min, mediante protocolo e recibo de qualquer servidor da Secretaria;

• As  cópias  dos  documentos  deverão  ser  apresentados  em  envelope,
preferencialmente  lacrado  contendo  o  nome completo  do  interessado  na
parte de fora.

• A conta bancária poderá ser informada através de “print” da conta, extrato
bancário, cópia do cartão ou outro instrumento que forneça, minimamente,
nome do Banco, tipo de conta, nome do titular. A conta deverá estar ativa e
apta a receber depósito integral do prêmio.

• As declarações previstas nas alíneas f, g, h e i são fornecidas pela própria
secretaria, em formulário próprio e podem ser preenchidas na secretaria ou,
caso o inscrito  tenha interesse,  poderá  imprimir  os  referidos anexos das
alíneas no próprio edital;

• A autodeclaração prevista na alínea k será preenchida, preferencialmente,
presencialmente  junto  com servidor  da  Secretaria  da  Cultura  e  Turismo,
após análise de situação individual.

• Para ciência, os documentos exigidos no item 10.1 do edital estão listados
abaixo:
◦ a) Cadastro de Pessoas Físicas (CPF, dispensado quando constar  no

RG);
◦ b) documento de identidade (RG ou carteira profissional, desde que com

foto e CPF);
◦ c) Comprovante de endereço emitido nos últimos 90 dias;
◦ d) Dados Bancários;
◦ e) Declaração de que não é servidor público ativo, temporário, efetivo ou

comissionado, da administração pública municipal, estadual ou federal -
ANEXO 4;

◦ f) Declaração de autenticidade dos documentos sob as penas da Lei -
ANEXO 4;

◦ g) Declaração de liberação de uso de imagens – ANEXO 4;
◦ h)  Declaração  de  autorização  de  inclusão  do  espaço  no  Sistema

Nacional  de  Informações  e  Indicadores  Culturais  (SNIIC)  e  Mapas
Culturais do Governo Federal - ANEXO 4;

◦ i) Autodeclaração de atuação social ou profissional nas áreas artísticas e
cultural, conforme anexo II do Decreto 10.464/2020 - ANEXO 5;

◦ j)  registro  profissional,  quando  assinalar  que  possui  (será  critério  de
pontuação);

◦ k) comprovante de endereço emitido há pelo menos dois anos (no caso
de  não  haver  disponibilidade  de  comprovação  de  endereço,  será
permitida  a  autodeclaração  para  o  cumprimento  do  disposto  na  Lei
federal nº 14.017/2020);

Comissão de Seleção e Avaliação dos Beneficiários da Lei Aldir Blanc
(nomeada pelo Decreto Municipal s/nº de 25 de setembro de 2020)

g)  COMUNICAR  a  lista  de  premiados  convocados  contendo  a  classificação  após
recursos,  data e hora de inscrição,  nome completo,  pontuação por  tipo e critérios de
desempate utilizados:

Em  tempo,  caso  o  premiado  convocado  não  apresente  documentação  ou  apresente
documentação incompleta ou irregular até 10/12/2021, 17h30min, a partir de 13/12/2021,
serão convocados os próximos da lista.

(EM FOLHA ANEXA PARA MELHOR LEGIBILIDADE EM FORMATO PAISAGEM)

Edital Sectur 003-2021  (respostas) RESULTADO APÓS RECURSOS

107/12/2021 15:11:33

CLASSIFICAÇÃO
APÓS
RECURSOS Carimbo de data/hora Qual seu nome completo?

PONTUAÇÃO CRITÉRIO DE DESEMPATE

Qual sua área de
atuação cultural?

ATIVIDADE
CULTURAL
ACIMA DE 24
MESES
(ANTERIOR A
29/06/2018)

REGISTRO
PROFISSIONAL

CADASTRO
MUNICIPAL
DE CULTURA

TOTAL
PONTUAÇÃO IDADE

Qual seu
tempo
de
atuação
cultural
(em
anos)? REGISTRO (S/N)?

1 26/11/2021 15:57:24 EDGAR BATISTA CARDOSO 3 3 0 6 39 21 SIM Música
2 04/11/2021 18:35:01 Osmar Tereso de Jesus 3 0 0 3 64 30 NÃO Música
3 27/11/2021 18:03:34 Maria Altiva dos Santos Melo 3 0 0 3 59 18 NÃO Manifestações populares e folclore
4 09/11/2021 18:56:21 Adir Pinheiro de Jesus 3 0 0 3 52 30 NÃO Música
5 29/10/2021 21:13:16 Simone Xavier Lisboa 3 0 0 3 49 20 NÃO Artesanato
6 28/10/2021 18:31:00 Luciano Paulo da Cruz 3 0 0 3 41 15 NÃO Música
7 28/10/2021 20:52:37 Laudelina Maria Rodrigues da Hora 3 0 0 3 41 15 NÃO Artesanato
8 09/11/2021 09:39:06 André Soares dos Reis 3 0 0 3 40 25 NÃO Artes plásticas e visuais
9 25/11/2021 20:30:49 Eder de Jesus 3 0 0 3 39 18 NÃO Capoeira e outras expressões afrobrasileiras

10 26/11/2021 19:43:19 Mirele vieira lopes 3 0 0 3 38 26 NÃO Capoeira e outras expressões afrobrasileiras
11 10/11/2021 01:24:55 Thúlio Ribeiro dos Santos 3 0 0 3 36 20 NÃO Dança
12 03/11/2021 13:29:59 Lyniker Alves Tereso 3 0 0 3 34 12 NÃO Música
13 27/11/2021 13:34:27 Diovane Augusto Coelho Júnior 3 0 0 3 32 21 NÃO Capoeira e outras expressões afrobrasileiras
14 28/11/2021 17:21:19 Bárbara Monteiro Couto 3 0 0 3 32 5 NÃO Sou artista, mas não me reconheço em nenhuma das atividades acima e desejo me inscrever para que a Comissão realize categorização da minha atividade cultural
15 03/11/2021 18:50:15 Danilo Costa Silva 3 0 0 3 31 4 NÃO Música
16 26/11/2021 07:52:10 Weliton Pereira Santos 3 0 0 3 26 10 SIM Música
17 27/11/2021 15:37:14 Ruth Aparecida Dias Dos Santos 3 0 0 3 22 9 NÃO Dança
18 23/11/2021 14:32:43 Bianca Ferreira Xavier de Jesus 3 0 0 3 22 6 NÃO Dança
19 27/11/2021 22:29:04 Victor Lucas Fernandes 3 0 0 3 19 4 NÃO Artes cênicas
20 25/11/2021 22:00:18 Rogério Jacinto da Costa Borges 0 0 0 0 33 10 NÃO Música
21 02/11/2021 21:06:18 Alessandro José da Silva 0 0 0 0 32 1 NÃO Música
22 02/11/2021 12:31:11 Julia Carolina Ferreira dos Santos 0 0 0 0 30 3 NÃO Artesanato
23 04/11/2021 14:43:50 LUIS ANTONIO MIRANDA MARQUES 0 0 0 0 29 4 NÃO Dança
24 04/11/2021 20:47:14 Ligia Moreira Da Fonseca 0 0 0 0 29 3 NÃO Artesanato
25 28/11/2021 17:10:02 Thais da Silva Couto 0 0 0 0 27 4 NÃO Dança
26 27/11/2021 15:27:33 Wallison da Silva Conceição 0 0 0 0 24 6 NÃO Música
27 28/11/2021 09:36:44 Natalia Aparecida de Souza Campos 0 0 0 0 20 5 NÃO Cinema, vídeo e multimeios
28 27/11/2021 13:56:22 João Gabriel de Souza Borges 0 0 0 0 18 3 NÃO Artes cênicas
29 19/11/2021 17:15:30 kermeson dos Reis Alves 0 0 0 0 18 2 NÃO Dança

* Conforme item 6.2 do edital, "a pontuação terá caráter eliminatório e serão selecionados, em ordem decrescente, os 10 (dez) primeiros colocados".

Comissão de Seleção e Avaliação dos Beneficiários da Lei Aldir Blanc
(nomeada pelo Decreto Municipal s/nº de 25 de setembro de 2020)

Sem mais para o momento.

Publique-se.

Unaí, Minas Gerais, 07 de Dezembro de 2021.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 14.017/2020
(nomeada através do decreto s/nº de 25 de setembro de 2020)

Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale
Múcio Eduardo de Araújo Lara

Núbia Maria Vieira dos Santos Furtado
Maria Aparecida Pereira
Rosilene Ferreira Morato

Paulo César Azevedo de Souza
Bruno de Oliveira Rocha

Lilian Vieira Borges